
58  diário oficial Nº 36.157 Quarta-feira, 12 DE MARÇO DE 2025

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
017/2025
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 017/2025, 
com fundamento no art. 74, III, da Lei Federal nº 14.133/21, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 10/03/2025
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1175389

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2025
PAE: 2025/2150561.
Objeto: Contratação de LICENÇA DE EXIBIÇÃO DO FILME “MEU BOLO FA-
VORITO” para ficar em cartaz por 15 dias, visando integrar a programação 
do Cine Líbero no ano de 2025.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 74, Inciso III, da Lei Federal 
nº 14.133/21
Em conformidade com a N.E: 2025.460202NE000143.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto/Atividade 8843 104.000.8843 C 
Fonte de Recurso: 015.0100.0061 Elemento de Despesa: 339039 Ação: 
285114
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a) TAG CULTURAL DISTRIBUIDORA DE FILMES LTDA, inscrito 
no CNPJ Nº 03.599.148/0001-82.
Fiscal do contrato: NOME DO SERVIDOR TITULAR: NADIA ALVES MON-
TEIRO DA SILVA; MATRÍCULA: 57193484; CARGO DO SERVIDOR RES-
PONSÁVEL: GERENTE DO CLL: SETOR/LOCAL DE TRABALHO: GCLL NOME 
DO SERVIDOR SUBSTITUTO: MAURICIO DIAS DA SILVA; MATRÍCULA DO 
SERVIDOR SUBSTITUTO: 57194786. CARGO DO SERVIDOR SUBSTITUTO: 
Assistente Administrativo; SETOR/LOCAL DE TRABALHO: GCL
Valor Total: R$ 9.000,00 (Nove mil reais)
Data: 27/02/2025
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
010/2025
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 010/2025, 
com fundamento no art. 74, III, da Lei Federal nº 14.133/21, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 27/02/2025
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1175476

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 50 – CGP/DAF/FCP DE 11 DE MARÇO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias regulamentares ao servidor relacionado abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

54188404/ 5 ELY CARLOS DE SOUZA 
ALMEIDA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/11/2023 a 
31/10/2024

11/03/2025 a 
25/03/2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1175245

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 51 CGP/DAF/FCP DE 11 DE MARÇO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei no. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
FORMALIZAR o afastamento do servidor ANDRE GUILHERME JINKNSS 
CASTRO, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE INFORMATICA, matrícula 
Nº 5982466/ 1, lotado na NUCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, pelo 
período de 08 (oito) dias a contar de 04/03/2025 a 11/03/2025, decorren-

te do falecimento de sua mãe, conforme Certidão de Óbito Nº 139303 01 
55 2025 4 00015 268 0004468 39;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1175272
OUTRAS MATÉRIAS
EDITAL 002/2025 – FOMENTO À CRIAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS
A Fundação Cultural do Pará – FCP e Secretaria de Estado de Cultura – SE-
CULT, prorrogam o prazo de inscrição e alteram as demais datas das etapas 
do chamamento. O novo prazo é até o dia 12 de março de 2025.
As alterações estão disponíveis no Anexo XII – Cronograma de Execução 
do edital, publicado no endereço eletrônico: https://mapacultural.pa.gov.
br/oportunidade/1644 e no site da Fundação Cultural do Pará https://www.
fcp.pa.gov.br/.
Em caso de dúvidas, o proponente pode entrar em contato através do 
e-mail editalpnabpa.fcp@gmail.com e telefone (91) 3284 9106.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1175452
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA nº 142 de 28 de fevereiro de 2025
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a 
76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 02 de MARÇO de 
2023, o gozo de férias do servidor VALDEMIR CHAVES DE SOUSA, Auxiliar 
Técnico, Id Funcional nº 7003447/1, concedida por meio da PORTARIA 
nº 96 de 07 de fevereiro 2025, publicada no DOE nº 36.132, de 12 de 
fevereiro de 2025, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVERIA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 1175494

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 150 de 27 de fevereiro de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2025/2287087/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Castanhal/Pa, no dia 27 de fevereiro de 2025, para 
conduzir a equipe de Jornalismo para cobertura de pauta governamental.
NOME: CARLOS ALBERTO DE MELO LIMA JUNIOR
MATRICULA: 5965215
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA nº 151 de 28 de fevereiro de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2025/2291620/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Castanhal/Pa, no dia 27 de fevereiro de 2025, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: IGOR PATRICK SOUSA DO NASCIMENTO
MATRICULA: 5951699
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 152 de 28 de fevereiro de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2025/2294118/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de São Miguel do Guamá/Pa, no dia 28 de fevereiro de 
2025, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO


